UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS

NATURAIS E MATEMÁTICA – PPGEN
EDITAL N ° 09/2020-PPGEN

DIVULGAÇÃO  DOS  APROVADOS  NO
PROCESSO  DE  SELEÇÃO DE  ALUNOS
REGULARES DO MESTRADO PROFISSIONAL
EM  ENSINO  DE  CIÊNCIAS  NATURAIS  E
MATEMÁTICA, TURMA DE 2021.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática,
PPGEN, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, Unicentro, no uso de suas atribuições legais e
conforme legislação vigente, de conformidade com a decisão da Comissão de Seleção do ano de
2020, torna pública a divulgação dos aprovados no processo de seleção para a turma de 2021.

1. APROVADOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO DE ACORDO COM O NÚMERO
DE VAGAS DISPONÍVEIS EM CADA ÁREA.

BIOLOGIA/CIÊNCIAS
Classificação Nome RG Orientadora (o)

1  MARISTELA PROCIDONIO
FERREIRA

5.734.240-4 Adriana Massae Kataoka

2  CRISSIANE LOYSE LUIZ 8.609.376-6 Ana Lúcia Crisostimo (Orientadora)
Rosilene Rebeca (Coorientadora)

3 KEILE CALZA 5.753.086-3 Carlos Eduardo Bittencourt Stange
4  MARINA SCHIMAICHEL BOAVA 12.863.560-2 Rosilene Rebeca
5  MARIANE DE ARAUJO 13.013.775-0 Ana Lúcia Suriani Affonso

Aprovado(s) como suplente(s) para a(s) vaga(s) remanescente(s) de Biologia/Ciências, vinculados ao
edital n° 003/2020-PPGEN-UNICENTRO.

6 DIELI DE PAULA SLOMPO 10.638.690-7
7 LINDAMIR SVIDZINSKI 7.397.379-1
8 TATIANE MORGENSTERN

PACHECO
7.233.405-1

9 TAYLENE MARCELE GANZ 8.015.008-3

FÍSICA
Classificação Nome RG Orientadora (o)

1 ENI LAURA PUJAK STEFFENS 7.502.052-0 Rodrigo de Oliveira Bastos

2 SONIA MARIA REVILIAU 9.783.045-2 Sandro Aparecido dos Santos

3 MARCOS ANTONIO SOARES DAS
NEVES

7.711.634-6 Ricardo Yoshimitsu Miyahara

4 FÁBIO DE CASTILHO CEBULSKI 7.285.588-4 Sandro Aparecido dos Santos

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-

430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS

NATURAIS E MATEMÁTICA – PPGEN

Aprovado(s)  como suplente(s)  para a(s)  vaga(s)  remanescente(s)  de Física,  vinculados ao edital  n°
003/2020-PPGEN-UNICENTRO.

5 CLECIANE RAMOS DOS SANTOS 10.341.800-3

MATEMÁTICA
Classificação Nome RG Orientadora (o)

1 IZALENE KLIPE 10.020.315-4 Clodogil Fabiano Ribeiro dos Santos
2 LILIAN CARLA CZUY 5.008.814-6 Dionísio Burak (orientador)

Laynara dos Reis (coorientadora)
3 EDIANE ELITA CARLOS 9.952.467-7 Carlos Roberto Ferreira
4 CINTIA APARECIDA BODNAR

CORDEIRO
4.662.959 Joyce Jaqueline Caetano

5 IZIANE LAIS RODRIGUES NUNES 12.832.705-3 Márcio André Martins (orientador)
Laynara dos Reis (coorientadora)

Aprovado(s) como suplente(s) para a(s) vaga(s) remanescente(s) da Matemática, vinculados ao edital
n° 003/2020-PPGEN-UNICENTRO.

6 VANDA VALÉRIA PONIJLESKI 3.881.560-1
7 LILIAN KELLEN PACHECO

TUMASZ
13.224.759-5

8 MAYCON DOS SANTOS FRAGA 10.759.712-3
9 VANICLEIA MARINHO DE MELO 10.672.574-8

QUÍMICA
Classificação Nome RG Orientadora (o)

1 FRANCIÉLY IGNACHEWSKI 8.677.709-6 Elisa Aguayo da Rosa

2. MATRÍCULA E INÍCIO DAS ATIVIDADES

2.1. Os candidatos aprovados deverão efetuar a matrícula por meio do envio da Carta de aceite do
orientador  (Anexo  I  deste  edital)  devidamente  preenchida  e  assinada  pelo(a)  respectivo(a)
professor(a),  para  o  e-mail  do  PPGEN  (ppgensinociemat@gmail.com)  até  a  data  de
13/12/2020.

2.2 O não envio da documentação solicitada de acordo com o item 2.1 acarretará a perda do direito
à vaga.

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-

430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

mailto:ppgensinociemat@gmail.com

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS

NATURAIS E MATEMÁTICA – PPGEN

2.3  Havendo  vaga(s)  remanescente(s),  a(s)  mesma(s)  poderá(ão)  ser(em)  preenchida(s)  pelo(s)
candidato(s)  aprovado(s)  em  suplência  que  concorreram  pelo  edital  n°003/2020-PPGEN-
UNICENTRO em suplência, conforme critério(s) a ser(em) definido(s) pelo Colegiado do PPGEN,
respeitando-se a ordem de classificação por área e a disponibilidade de vagas do (a) orientador (a).
No caso de vaga(s) remanescente(s) o resultado será divulgado via edital próprio em data a ser
determinada pelo Colegiado do PPGEN.

2.4 O Cronograma das aulas  a  serem ofertadas pelo programa em 2021 estarão disponíveis  na
página do PPGEN no site da Unicentro até dia 10 de dezembro de 2020.

Guarapuava, 25 de novembro de 2020.

______________________________________________
Ana Lúcia Crisostimo

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Ensino de Ciências Naturais e Matemática

Portaria nº 45-GR/UNICENTRO, de 30 de janeiro de 2019.

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-

430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS

NATURAIS E MATEMÁTICA – PPGEN

EDITAL N° 09/2020 – PPGEN –
ANEXO I

CARTA ACEITE DO ORIENTADOR

Eu, ___________________________________, lotado (a) no Departamento de ________________

desta  Instituição,  na  qualidade  de  professor  (a)  orientador  (a)  do  (a)  mestrando

(a)__________________________________________, portador do RG nº___________________

CPF nº_________________, comprometo-me a orientá-lo (a), de acordo com o Regulamento do

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática, durante o período de

realização do curso de pós-graduação.

Por ser expressão de verdade, dato e assino o presente.

Guarapuava, ____ de ________________ de ______.

_____________________________________

Professor(a) Orientador(a)

Home Page: http://www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-

430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR